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ÒZhvillimi i AmbjentitÓ po 
ecen me hapa te shpejte ne pjesen 
qendrore dhe perendimore te 
Maqedonia, Greqi.  

Bashkite perkatese te Imathia 
dhe Kozani kane dhene per shfrytezim 
qindra dhe mijera metra katrore toke 
ne zona te pabanuara dhe te pa freku-
entueshme kompanise ÒEnergiaki Po-
lymylouÓ, e cila eshte nenkontraktore 
e kompanise  nderkombetare ÒGame-
saÓ (Zhvillimi dhe shitja e parkut te Ae-
lonian). Ndertimi I parkut te Aeolian do 
te japi benefite reciproke per bashkite 
nepermjet shitjes se energjise elektri-
ke. Mbi te gjitha, 19 gjeneratore me ere 
do te instalohen (secili prej tyre do te 
prodhoje energji elektrike prej 2MW) 
dhe bazamentet e tyre ku do vendosen 
jane pothuajse ne perfundim. 

Ne projekte te kesaj natyre, 
ku aksesi ne keto zona eshte pothua-

jse I pamundur, kostoja e montimit te 
nje impianti betoni fiks eshte shume 
e larte dhe gjithashtu shume here 
e palejuar; duke e marre parasysh 
bashkpunimin me nenkontraktim 
ÒTechniki Anaptiksi ATEVE-Latomeia 
Vourka AVEEÓ pergjegjese per 
sektorin e betonit ne kete projekt, 
ka zgjedhur dhe besuar impiantin e 
levizshem te betonit ÒMobi Spa 2Ó nga 
SPANOS ODYSSEAS ABETE, me nje 
kapacitet prej 80 m3/h. Sipas Z. Vour-
kas Nikolaus, President dhe Drejtor 
Egzekutiv I ÒLatomeia Vourka AVEE”, 
zgjedja e Mobi spa 2 Òu bazua ne mak-
simumin e cilesise se prodhimit, eshte 
I shpejte dhe redukton kostot ne trans-
port, instalim dhe operim 24/7 me nje 
suport te garantuar nga SpanosÓ. 

Impianti I levizshem I be-
tonit  MOBISPA-2, eshte I 
montuar ne 2 semitrailera te cilet 
plotesojne te gjitha normat dhe 

rregullat e qarkullimit rrugor 
persa I perket dimensioneve,dritave, 
shenjave,frenave etj ku te gjitha jane 
te bashkuara ne nje trup me impiantin.
Ne to jane te lidhura dhe pershtatura 
te gjitha sistemet per operimin final te 
impiantit si pesha, miksimi etj ku impi-
anti behet totalisht autonom.

Mbulimi I plote I te gjitha 
rregullave te trafikut nuk ka nevoje 
per posedimin e nje patente te 
vecante, bazuar ne kete, e gjitha 
qe kerkohet per transportimin nga 
nje kantier ne tjetrin eshte nje koke 
terheqese me dy akse per semi-
trailer.

MOBISPA-2, si I lehte per tu 
transportuar gjithashtu shume 
i lehte dhe per tu montuar, jane te 
dhena te cilat te bejne te mundur 
qe ne pak ore mund te jesh gati per 
prodhimin e betonit me nje cilesi 

Zhvillimet e Ambjentit   
Zgjidhje te reja nga spanos per projekte te pa 
arritshme ne "Zhvillimet e Ambjentit"



SEKTORI I NDERTIMIT NE SPANOS eshte 
zgjeruar me nxjerrjen ne treg pompen e 
re te betonit Carbotech K45H te montuar 
ne kamion,e cila ka ne perberje kompozite 
fibra karboni.Eshte pompa e pare e betonit e 
montuar ne kamion me hapje vertikale deri 
ne 44,1m brenda peshes 32 ton duke perdo-
rur materiale dhe fibra karboni per krahet 

e pompes. Njesia pompuese model HPG 
1408EPC e kontrolluar ne menyre elektronike 
mundeson arritjen e nje produktiviteti shume 
te mire,punim te qete dhe kursim te konside-
rueshem ne karburant. Per krijimin e siguri-
se se plote, kjo makineri ka sistem stabilizues 
K-TRONIC i cili siguron cdo veprim te sigurte.

Pompa e betonit K45H e montuar ne 
kamion eshte e ndertuar ne teknologjine e 

fibrave te karbonit, nje risi e re ne industrine e 
betonit ku paraqet nje alternative te fuqishme 
kundrejt hekurit. Seksionet prej fibrave te 
karbonit jane shume te qendrueshme dhe 
paraqesin nje force te madhe, bazuar ne keto 
te dhena te gjithe komponentet e K45HÕs jane 
te ndertuara ne menyre te tille.

Per me shume informacion ju lutemi vizitoni 
www.cifa.com 

dhe standart te larte pa kerkuar bazamente 
speciale ose pregatitje te tjera.

Impianti I levizshem betoni 
MOBISPA-2 eshte projektuar dhe ndertuar 
nga Spanos Industries S.A dhe eshte 
I patentuar bazuar ne certifikaten ΟΒΙ 
2006/0100625.

Gjate projektimit te impiantit, 
eshte menduar qe stabiliteti dhe me e 
rendesishmja siguria duhet te plotesojne 
kerkesat dhe specifikimet e DIN 15018. 
Cilesia e prodhimit eshte e gjitha e certifikuar 
sipas standarteve te ISO 9001:2008.

Shume impiante te tjere betoni manipu-
lojne shenjen e CE e cila eshte ne pershtatje 
me 2006/42 CEE rregulat per sigurine e 
makinerise. Per me teper bazuar ne faktin 
qe rruget jane bere per qellime transporti, e 
gjitha struktura e impiantit mbulon direktivet 

Europiane 27/97 EC, 98/12-ECE-R13, 97/28 
ECE -R48, 996/64 EC, 2001/43 ECE-R30, 
R54, R64 , 89/297EC dhe prej kesaj mund te 
levize ne cdo vend te Bashkimit Europian.

Impianti eshte i shoqeruar nga udhe-
zimet e detajuara perkatese me manualin e 
perdorimit ku patjeter ben pjese dhe lista me 
kode dhe pershkrim te pjeseve te kembimit 
ku dhe operimii tij eshte i siguruar nga suport 
teknik 24 ore dhe dergese pjesesh kembimi 
brenda 24 oreve.Shtese, mund te themi qe 
Spanos ofron trajnime te specializuara per 
operatoret deri ne diten e venies ne pune te 
impiantit.

Te gjitha keto karakteristika 
permbledhese dhe konfirmimi i performan-
ces se larte i ka rradhitur si me te sigurtet ne 
reduktimin e kostos me nje performance te 
larte ne sektorin e impianteve te levizshem te 
betonit ne bote.

Revolucion ne ndertim  
Pompa e betonit  CIFA Carbotech K45H e montuar ne kamion.



New launch  
GREDERI i ri ZOOMLION PY190 ‘sht‘ futur  
nga SPANOS n‘ Kosov‘

ÒZgjedhja e grederit 
Zoomlion ‘sht‘ b‘r‘ 
p‘r shkak t‘ raportit 
t‘ shk‘lqyer çmim/
kualitet. P‘r vet‘m 

tre muaj, operimi me 
PY190 ka p‘rmbushur 
plot‘sisht pritjet tona. 

Ne jemi t‘ bindur q‘ 
zgjedhja q‘ kemi b‘r‘ 
‘sht‘ e drejt‘. Vlera e 
arritur e paras‘ ‘sht‘ 

100%!Ó 

Z. Adem Rrustemaj, 
aksioner n‘ Joos-Krasniqi 

SPANOS kohΕŒt e fundit ka futur 
njΕŒ greder Zoomlion PY190 n‘ tregun 
ballkanik; grederi ‘sht‘ shitur p‘r 
Joos-Krasniqi, nj‘ kompani e nd‘rtimit 
gjermano-kosovare q‘ gjindet n‘ Junik, 
Kosov‘. Performansa e shk‘lqyer n‘ rrug‘ 
tok‘sore dhe p‘rshtatshm‘ria n‘ pun‘, 
dizenjo e pershtatur ne ndertimin e profilit 
te makinerise, kabin‘ e p‘rshtatshme e 
drejtimit dhe kondicionim i fuqish‘m i ajrit, 
jan‘ vet‘m disa nga karakteristikat q‘ e 
b‘jn‘ t‘ dallohet greder Zoomlion PY190. 
Grederi gjithashtu ka filluar t‘ operoj 
menj‘her‘ duke ofruar kushte optimale 
t‘ pun‘s, siguri dhe parrezikshm‘ri n‘ t‘ 
gjitha rrethanat. 

Greder PY190, i cili ‘sht‘ i dizejnuar 
dhe prodhuar duke p‘rdorur teknologji 
prodhimi t‘ lart‘ dhe metod‘ dizejnimi 
tre- dimensionale, ‘sht‘ shum‘ fleksibel 
m‘ rreze t‘ vog‘l t‘ kthimit, leht‘ t‘ 
p‘rdoret dhe jasht‘zakonisht efektiv n‘ 
performans‘n e p‘rgjithshme. Makina 
e tij, Shangcai D6224, ‘sht‘  dizejnuar 
veçan‘risht p‘r makineri nd‘rtimi dhe 
siguron prodhim t‘ q‘ndruesh‘m t‘ fuqis‘. 
Kutia e shpejt‘sis‘ ZF garanton ndryshim 
t‘ sakt‘ dhe fleksibil t‘ ecjes dhe ritmit dhe 

sistemi hidraulik p‘rshtatet me teknologjin‘ 
e avancuar nd‘rkomb‘tare t‘ kontrollit. 

MirΕŒmbajtjes sΕŒ motorit duket  
t‘ jet‘ nj‘ pun‘ e leht‘ p‘r shkak t‘ 
konstruktit t‘ vecant‘ t‘ hapur me kapake 
t‘ dyfisht‘ nga te dyja anet. M‘ n‘ fund, sa i 
p‘rket nivelit t‘ zhurm‘s, makineria ‘sht‘ 
e pajisur e masa t‘ veçanta t‘ reduktimit 
t‘ zhurm‘s q‘ jan‘ t‘ pajtueshme 
m‘ standardin v‘rtetimit CE. Z. Adem 
Rrustemaj, aksioner n‘ Joos-Krasniqi 
ishte i k‘naqur t‘ k‘mbente p‘rvoj‘n e tij: 
ÒZgjedhja e grederit Zoomlion ‘sht‘ b‘r‘ 
p‘r shkak t‘ raportit t‘ shk‘lqyer çmim/
kualitet. P‘r vet‘m tre muaj, operimi me 
PY190 ka p‘rmbushur plot‘sisht pritjet 
tona. Ne jemi t‘ bindur q‘ zgjedhja q‘ kemi 
b‘r‘ ‘sht‘ e drejt‘. Vlera e arritur e paras‘ 
‘sht‘ 100%!Ó 

Pajisjet e Zoomlion p‘r g‘rmimin 
e dheut jan‘ dizejnuar dhe prodhuar n‘ 
pershtatje me standardet m‘ t‘ larta 
bot‘rore dhe tejkalojn‘ situatat m‘ 
sfiduese. Gama e gjer‘ e produkteve t‘ 
Zoomlion ofrohet n‘ Greqi dhe n‘ pjes‘t 
tjera t‘ Ballkanit ekskluzivisht nga SPANOS 
INDUSTRIES.



SPANOS-REDOX 
Bashk‘punimi i SPANOS me REDOX

SPANOS INDUSTRIES S.A.
THESSALONIKI - HEAD OFFICES
3rd zone, Square Block 42,  
Industrial Area of Sindos, 
PO Box 63, GR 570 22
Τel: 0030 2310 586600
Fax: 0030 2310 586650
info@spanos.com.gr

ATHENS
33rd km Athens - Lamia, 
190 11 Polydendri - Attica
Τel: 0030 22950 23533
Fax: 0030 22950 22869

LIMASSOL: 
SPANOS ODYSSEAS (CYPRUS) LTD
208, F. Roosevelt Ave.
3045 Zakaki - Limassol
Τel: 00357 25 662611 & 12
Fax: 00357 25 827970

BUCHAREST:  
SPANOS INDUSTRIA SRL
Drumul Garii Nr 25-35 Otopeni, 
Bucharest
Τel: 0040 021 3524304
Fax: 0040 021 3524303
info@spanos.com.ro

SKOPJE: 
SPANOS INDUSTRIES DOOEL
33a/16, Leninova St.
P.O.Box 462
1000 Skopje 
 Τel: 00389 70393287
Fax: 00389 34325185
info@spanos.com.mk

TIRANA: 
SPANOS ALBANIA SHPK
Autostrada Durres-Tirane, km 18 
Marikaj 
Τel: 00355 575 80602
Fax: 00355 575 80602
albania@spanos.com.gr

PRISHTINŒE:  : 
SPANOS KOSOVA SHPK
Magistralja Prishtin‘-Shkup,  
Kilometri i 4-te, 10000 Prishtin‘, Kosova
Tel: 00381 38564210
Fax: 00381 38564209
kosova@spanos.com.gr

www.spanos.com.gr

Duke qenΕŒ i vetΕŒdijshΕŒm pΕŒr rΕŒndΕŒsinΕŒ e 
riciklimit, SPANOS Group ‘sht‘ b‘r‘ agjent 
ekskluziv i REDOC Teknologjis‘ s‘ Riciklimit e cila 
‘sht‘ e specializuar p‘r ofrimin, inxhinierin‘, te-
knologjin‘ e proceseve dhe menaxhimin e projektit 
p‘r linjat ndar‘se p‘r mbeturina t‘ ngurta. P‘rmes 
k‘tij bashk‘punimi, SPANOS ofron zgjidhje t‘ zbat-
ueshme, t‘ p‘rshtatshme dhe fleksibel p‘r riciklim 
t‘ cilat i p‘rmbahen trendeve bashk‘kohore. 

REDOX ΕŒshtΕŒ numΕŒr njΕŒ nΕŒ nivel 
ndΕŒrkombΕŒtar si specialist dhe furni-
zues i sistemeve tΕŒ riciklimit ku linjat 
ndar‘se nxjerrin materiale si metalet, druri, letra 
dhe agregatet. Secili proces i prodhimit ka karakter-
istikat specifike t‘ tij dhe rrjedh‘n analoge t‘ mbe-
turinave. Njohuria e veçant‘, p‘rvoja, teknologjit‘ 
e reja dhe makineria ultra-moderne e REDOX 
garanton riciklim efektiv dhe rrjedh‘n e k‘tyre 
mbeturinave:
–	 Mbeturinat e nd‘rtimit, shembjes dhe g‘rmimit
–	 Mbeturina industriale dhe komerciale
–	 Mbeturina dhe p‘rzierje plehrash organike
–	 Mbeturina t‘ materialit paketues dhe t‘ p‘rzier 

bashk‘
–	 Qelq
–	 Prodhimi alternativ i karburanteve, RDF, SRF & 

biomas‘
–	 Mbeturina t‘ ngurta t‘ bashkiake
–	 Riciklim i gipsit
–	 Zgjidhje t‘ p‘rshtatshme t‘ riciklimit
–	 Trajtimi i ujit t‘ mbeturinave industriale 
–	 Uji i mbeturinave n‘ energji

Para instalimit, t‘ gjitha makinerit‘ 
montohen n‘ sall‘n e prodhimit dhe testohen 
gjer‘sisht. Kjo garanton operimin e duhur t‘ 
makinerive dhe shmang vonesa t‘ panevo-
jshme gjat‘ instalimit. Koha e instalimit zgjat 
nga disa dit‘ deri n‘ disa jave var‘sisht nga 
kompleksiteti. Gjithashtu, kostoja dhe efika-
siteti merren n‘ konsiderat‘ q‘ do t‘ thot‘ se 
zgjidhjet nuk jan‘ vet‘m t‘ besueshme por 
edhe t‘ favorshme.  

Sistemet kanΕŒ filluar t‘ jen‘ aktive 
n‘ Greqi dhe Qipro p‘rderisa pritet operimi 
i tyre edhe n‘ deg‘t tjera. 

P‘r detaje shtes‘, ju lutemi kontaktoni:

Selanik:  	 Mr. Theodoros Kosmidis
	 tkosmidis@spanos.com.gr

Athin‘: 	 Mr. Constantinos Vasilas  
	 cvasilas@spanos.com.gr

Limasol:  	 Mr. Charalampos Vafiades  
	 bvafiades@spanos.com.cy

Tiran‘: 	 Mr. Ermir Goci  
	 egoci@spanos.com.gr

Shkup: 	 Mr. Aleksandar Telenta 
	 info@spanos.com.mk


